
 

 

Управление образования администрации Ростовского муниципального района 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 23 с. Шурскол» 

152124, Ярославская область, Ростовский район, с. Шурскол, 

ул. Сельская д. 8а dou23katysha@yandex.ru, 

 

 

«Дорога в космос! Большое счастье выпало мне — оказаться на её широком  просторе, 

первому совершить полет, о котором мечтали люди» 

                                                                                                                                      Ю. Гагарин 
 

Экспертная оценка и подведение итогов открытого заочного творческого конкурса для детей дошкольного возраста 4-5,5 лет 

«ДОШКОЛЕНОК О КОСМОСЕ», 

проводимого в рамках Всероссийского робототехнического форума дошкольных образовательных организаций «Союз «Дошкольники России»-2022г  

 

Приказ Управление образования администрации РМР № 219 от 24.04.2022 г. «О проведении муниципального конкурса «Дошколенок о космосе»  

 

Состав жюри: 

      1.   Скатерникова Елена Владимировна, методист методического центра; 

      2.   Бредихина Любовь Анатольевна, старший воспитатель МДОУ "Детский сад № 23 с. Шурскол";  

      3.   Шинакова Марина Сергеевна, воспитатель МДОУ "Детский сад № 23 с. Шурскол";  

      4.   Сабурова Людмила Дмитриевна, старший воспитатель МДОУ "Детский сад №23";  

      5.   Должникова О.М., старший воспитатель МДОУ "Детский сад №22"  

      6.   Курганова Е.А., старший воспитатель МДОУ "Детский сад №5 СЕРПАНТИН".  

 

 

 

№ 

 

Наименование 

образовательной 

организации. 

 

Авторский коллектив 

И.О.Фамилия;  

1. Дошкольник-возраст; 

2. Педагог 

 

Название 

проекта-объекта 

Критерии оценки представляемых работ дошкольников от 4- 5,5 

лет! Условия оценки конкурса 1.6 задачи конкурса, 3 раздел 3.4. 

пункт 

Общее 

количество 

баллов, 

призовые 

места 
Соответствие 

тематике 

конкурса 

«ДОШКОЛЕ

НОК О 

КОСМОСЕ» - 

(3 балла) 

Требования: 

*1. Возраст 

*2. Количество 

детей (один) 

Творческий 

подход к 

созданию 

конструкции, 

оригинальнос

ть решения 

(10 баллов) 

 

*1. Эстетика и  

Техническое 

решение, 

сложность 

конструкции 

(10 баллов) 

 

*1. Проявление 

активности и 

самостоятель-

ности детей в 

конструирова-

нии 

Защита, 

представление 

проекта 

(5 баллов) 

 

*1. Развитие 

коммуникатив-

ной 

компетент-

ности детей 

mailto:dou23katysha@yandex.ru


1. МДОУ «Детский 

сад № 5  

«Серпантин» 

 г. Ростов» 

1.Меньков Марсель (4года) 

2.Воспитатели; Наумова Оксана 

Андреевна; 

Рогачева Татьяна Сергеевна; 

Завгородняя Татьяна Евгеньевна 

 

 

«Луноход» 

 

 

3 

 

 

10 

 

 

11 

 

 

5 

 

29 

1-место 

2. МДОУ «Детский 

сад 

 №3 «Золотая 

рыбка»  

 г. Ростов» 

1. Абрамова Дарья (5,5лет) 

2.Воспитатель;Крестелева Анна 

Николаевна 

 

«Межпланетный 

космический полет» 

 

 

5 

 

 

10 

 

 

11 

 

 

5 

 

29 

1- место 

3. МДОУ «Детский 

сад №23 с. 

Шурскол» 

1.Ершов Павел  (4года) 

2.Воспитатель; Базанова 

Екатерина Валерьевна 

 

Ракета «Мечта» 

 

3 

 

10 

 

10 

 

5 

 

28 

2 -место 

4. МДОУ «Детский 

сад 

 №8 г. Ростов» 

1.Соколов Леонид (4года) 

2.Воспитатель; Каплюгина Анна 

Вячеславовна 

 

«Межпланетное 

путешествие» 

 

3 

 

10 

 

10 

 

5 

 

28 

2-место 

5. МДОУ «Детский 

сад 

 № 2  «Солнышко»  

г. Ростов» 

1.Соколов Никита (4года) 

2. Воспитатель; Иванова Оксана 

Владимировна 

 

«Космос - он такой!» 

 

3 

 

10 

 

10 

 

5 

 

28 

2- место 

6. МДОУ «Детский 

сад 

 № 22 

с.Дмитриановское

» 

1.Фоканова Каролина (5лет) 

2.Воспитатель; Коротина Елена 

Владимировна 

 

«К звездам в космос» 

 

3 

 

11 

 

0 

 

5 

 

19 

3-место 

7. МДОУ «Детский 

сад 

 № 30 р.п. 

Петровское» 

1.Пряженкова Арина (5,5лет) 

2.Воспитатель; Цинк Роза 

Байтлеуовна 

 

«К старту готова!» 

 

3 

 

11 

 

0 

 

5 

 

19  

3-место 

 

 

✓ Организатора конкурса и компетентное жюри внесли дополнения к выставляемым баллам, руководствуясь Положением, в пункт 

1.6 - Задачи конкурса.; пункт 3.4 - Условия и порядок участия в конкурсе; Раздел 4 - Критерии представляемых работ, в связи с 

недостаточно точным выполнением требованием Положения и формирования КЕЙС-пакета участника конкурса «ДОШКОЛЕНОК О 

КОСМОСЕ».  

✓ Победители конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами победителя и памятными сувенирами.   

✓ Каждая ОО - участник конкурса «ДОШКОЛЕНОК О КОСМОСЕ» получает сертификат и памятные сувениры от организатора 

конкурса «ДОШКОЛЕНОК О КОСМОСЕ»   

 


